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RELATÓRIO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BETIM – 

IPREMB 

 

1. RELATÓRIO CONTÁBIL – EXECUÇÃO DA RECEITA E DESPESA      

DEZEMBRO/2020 

O atual relatório vem demonstrar o comportamento da Receita e 

Despesa no mês de DEZEMBRO/2020. 

A receita arrecadada no mês de DEZEMBRO de 2020 do IPREMB foi 

da ordem de R$ 20.034.851,63 as quais foram classificadas conforme quadro 

abaixo: 

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A seguir demonstramos graficamente a Receita Realizada no mês 

de DEZEMBRO/2020. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECEITAS VALOR 

Contrib.  do Servidor      7.558.824,13  
Rec. Patrimonial    38.373.834,63  

Outras Rec Corrente          387.169,40  
Contrib.  Patronal       7.495.656,18  
Parcelamento - 34.910.408,34  

Outras Rec. Corrente IntraOrç      1.129.775,63  

TOTAL RECEITA 20.034.851,63 
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A receita para o exercício de 2020 do IPREMB foi orçada em R$ 

273.846.000,00 e até o mês de DEZEMBRO de 2020 foi arrecadado o valor total 

de R$ 395.802.491,89. Verifica-se que foi arrecadado até o mês DEZEMBRO/20 

o percentual de 144,53% da receita orçamentária prevista para o ano de 

2020. É válido ressaltar que a receita relacionada ao parcelamento 

classificada no código 7.2.1.8.04.0.0 no valor de R$ 34.910.408,34 foi transferida 

ao IPREMB erroneamente e sua devolução e baixa ocorreram em DEZEMBRO. 

Quanto à despesa de DEZEMBRO/2020 sua execução atingiu o valor 

de R$16.756.528,99 e demonstramos no quadro abaixo, sua distribuição 

através dos programas de trabalho aprovados no orçamento de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assim ficou a execução da despesa paga em DEZEMBRO/20 

representada graficamente: 

 

 

Programa de Trabalho Valor da Despesa 

Equipmto e Mat. Permanente                 163.543,68  

Aquisição de Imoveis – Sede                                -    

Atividades do IPREMB          381.283,18  

Inativos e Pensionistas-PMB       2.746.538,26  

Inativos e Pensionistas-IPREMB      12.931.472,48  

Indenizações e Ressarcimentos                               -    

Encargos Tributario – PASEP          524.292,39  

Precatorios e Sent. Judicial              9.399,00  

Total DESPESA– DEZ/20          16.756.528,99  
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A despesa paga no exercício de 2020, até a data de 31/12/2020, 

atingiu o montante de gastos na ordem de R$ 221.110.302,65. 

O saldo financeiro do Instituto ficou contabilizado da seguinte forma 

até 31/12/2020: 

➢ Bancos Conta Movimento:                        R$            1.884,64 

➢ Investimento e Aplicações Financeiras:  R$  1.325.533.837,87 

                         TOTAL................................................   R$  1.325.535.722,51 

 

A posição da dívida referente aos oito (08) Termos de 

Parcelamentos firmados entre o Município de Betim e o IPREMB ficou 

demonstrada contabilmente da seguinte forma em 31/12/2020:  

➢ Saldo da Dívida Nominal em 31/12/2019:           R$     314.129.121,43     

➢ Parcelamento  091/2020:                R$      25.155.197,61 

      * DÍVIDA NOMINAL – TOTAL                                  R$    339.284.319,04 

  

➢ Valores pSETs até 31/12/2020:                               R$       9.526.662,63 

TOTAL NOMINAL - Dívida em 31/12/2020                   R$  329.757.656,41  

 

 

Os valores referentes ao repasse da Folha de Pagamento dos 

Inativos e Pensionistas que são de responsabilidade financeira da Prefeitura e 

estavam pendentes, foram quitados. 
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2. RELATÓRIO DA DIVISÃO DE INVESTIMENTOS 

2.1 INTRODUÇÃO 

 

A Divisão de Investimentos e Financeiro do IPREMB apresenta o 

relatório mensal da carteira de investimentos dos recursos deste RPPS 

correspondente ao posicionamento das aplicações no mês de 

janeiro/2021. 

 

Em consonância com as legislações vigentes que regem as 

aplicações dos recursos financeiros dos Regimes Próprios de Previdência 

Social, o presente relatório demonstra o resultado detalhado e a 

adequação das aplicações financeiras do IPREMB às essas normas, quais 

sejam: 

 

- Resolução do Conselho Monetário Nacional - CMN nº 3.922/2010 e 

suas alterações trazidas pelas Resoluções nº 4.604/2017 e nº 4.695/2018; 

 

- Portaria da Secretaria de Previdência Social nº 519/2011. 

 

- Política de Investimento do IPREMB. 

 

2.1.1 POSIÇÃO DOS INVESTIMENTOS 
 

JANEIRO 2021 

VALOR APLICADO R$ 1.319.716.096,00 

VALOR EM CONTA R$ 0,00 

TOTAL: R$ 1.319.716.096,00 

 

2.1.2 POR TIPO DE INVESTIMENTO 
 
                   

Investimento Valor % 

Inv. Exterior 41.128.433,89 3,12% 

Renda Fixa 900.581.756,88 68,24% 

Renda Variável 378.005.905,24 28,64% 

Total Geral 1.319.716.096,00 100,00% 
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2.1.3 POSIÇÃO POR INSTITUIÇÕES 
 

 

Gestor Valor % 

Caixa Econômica Federal        416.507.157,71  31,56% 

Itaú Unibanco        243.730.808,38  18,47% 

BB Gestão de Recursos DTVM        181.814.876,31  13,78% 

Bradesco Asset Management        171.969.223,43  13,03% 

BTG Pactual Gestora de 

Recursos          87.789.155,12  6,65% 

Títulos Públicos Federais          47.257.653,79  3,58% 

Outros        170.647.221,25  12,93% 

Total Geral    1.319.716.096,00  100,00% 
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2.2 ENQUADRAMENTO DAS APLICAÇÕES: POLÍTICA DE 

INVESTIMENTOS 2020 

Lig. Descrição
Limite 

Resolução

Limite 

Política 

de 

Investim

ento

Posição carteira 

do IPREMB em 

janeiro/2021

100% 100% 68,24%

7º I A Títulos Públicos - Art. 7º, I, a 100% 100% 3,58%

7º I B FI 100% Títulos TN - Art. 7º, I, b 100% 100% 36,69%

7º I C Fundos de índices carteira 100% Títulos Públicos - Art. 7º, I, c 100% 100% -                        

7º II Operações compromissadas - Art. 7º, II 5% 5% -                        

7º III A Fundos referenciados em indicadores RF* - Art. 7º, III, a 60% 60% -                        

7º III B Fundos de índices (ETF) em indicadores títulos - Art. 7º, III, b 60% 60% -                        

7º IV A FI Renda Fixa - Geral - Art. 7º, IV, a 40% 40% 25,34%

7º IV B FI Renda Fixa (ETF) - quaisquer indicadores - Art. 7º, IV, b 40% 40% -                        

7º V B Letra Imobiliária Garantida - LIG - Art. 7º, V, b 20% 20% -                        

7º VI A CDB nos limites garantidos pelo FGC - Art. 7º,VI, a 15% 15% -                        

7º VI B Poupança nos limites garantidos pelo FGC - Art. 7º,VI, b 15% 15% -                        

7º VII A FI em Direitos Creditórios - Cota Sênior - Art. 7º, VII, a 5% 5% 1,19%

7º VII B FI Renda Fixa "Crédito Privado" - Art. 7º, VII, b 5% 5% 1,43%

7º VII C FI Renda Fixa de debêntures de infraestrutura- Art. 7º, VII, c 5% 5% -                        

30% 30% 28,64%

8º I A FI de Ações - Índices c/ no mínimo 50 ações - Art. 8º, I, a 5% 5% -                        

8º I B ETF de Ações - Índices c/ no mínimo 50 ações - Art. 8º, I, b 30% 30% -                        

8º II A FI de Ações - Geral - Art. 8º, II, a 20% 20% 22,15%

8º II B ETF de Ações - Geral - Art. 8º, II, b 20% 20% -                        

8º III FI Multimercado - Aberto - Art. 8º, III 20% 20% 2,16%

8º IV A FI em Participações - Art. 8º, IV, a 10% 10% 2,25%

8º IV B FI Imobiliários - Art. 8º, IV, b 5% 5% 2,08%

8º IV C FI Ações - Mercado de Acesso 5% 5% -                        

10% 10% 3,12%

9ºA I FIC e FIC FI - Renda Fixa - Dívida Externa 5% 5% -                        

9ºA II FIC - Aberto - Investimento no Exterior 10% 10% -                        

9ºA III Fundo de Ações BDR Nível 1 - Art. 9º-A, III 10% 10% 3,12%

100,00%

Renda fixa

Renda variável

Inv. exterior

 
 
 

2.3 QUADRO COMPARATIVO: META ATUARIAL 

Mês IPCA (%) 
Meta 

atuarial (%) 

Rentabilidade da 

carteira (%) 
% atingido da meta 

jan/21 0,25% 0,74% -0,61% -183,17% 
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2.4 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
 

Patrimônio Líquido - 2021 
 

JAN/21 R$1.319.716.096,00  

 

 

2.5 RANKING DOS FUNDOS 
 

Gestão Fundo % Mês % Meta Fundo

Plural MASTER III FIDC MULTISSETORIAL SÊNIOR 9,82% 1331,34% 3.773,29          

Caixa Econômica Federal CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I 5,79% 784,18% 2.249.919,51    

BTG Pactual Gestora de Recursos BTG PACTUAL INFRAESTRUTURA II FICFIP 1,41% 191,61% 50.943,41        

BB Gestão de Recursos DTVM BB TÍTULOS PÚBLICOS VII FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 0,29% 38,86% 39.881,55        

Caixa Econômica Federal CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 0,16% 21,91% 27.828,10        

BB Gestão de Recursos DTVM BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA III FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 0,15% 20,22% 66.241,29        

Itaú Unibanco ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA FIC RENDA FIXA 0,13% 18,15% 49.487,85        

BB Gestão de Recursos DTVM BB IPCA III FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CRÉDITO PRIVADO 0,10% 13,27% 11.581,57        

Caixa Econômica Federal CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 0,08% 11,28% 86.326,80        

BB Gestão de Recursos DTVM BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 0,08% 10,64% 428,42             

Aurora Capital GGR PRIME I FIDC SÊNIOR 1 0,03% 3,48% 3.417,56          

Caixa Econômica Federal CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA 0,03% 3,43% 13.557,50        

Caixa Econômica Federal CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 0,03% 3,42% 6.527,31          

Caixa Econômica Federal CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 0,03% 3,42% 2.507,47          

Veritas Capital Management CAM THRONE IMOBILIÁRIO MULTIESTRATÉGIA FIP 0,00% 0,00% -                 

Caixa Econômica Federal CAIXA BRASIL IPCA XVI FI RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 0,00% -0,30% (158,83)            

Bradesco Asset Management BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B 5 FIC RENDA FIXA -0,02% -2,73% (12.556,11)       

Índigo DTVM CONQUEST EMPRESAS EMERGENTES FIP - FCCQ11 -0,03% -3,76% (1.297,05)         

Queluz Gestão de Recursos SCULPTOR FI MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO -0,04% -4,81% (19.864,81)       

Veritas Capital Management SÃO DOMINGOS FII - FISD11 -0,07% -9,54% (2.624,45)         

Itaú Unibanco ITAÚ INSTITUCIONAL GLOBAL DINÂMICO FIC RENDA FIXA LP -0,12% -15,65% (128.057,36)      

Queluz Gestão de Recursos BRASIL FLORESTAL MULTIESTRATÉGIA FIP -0,13% -17,14% (9.840,67)         

Reditus Investimentos ÁQUILLA FII - AQLL11 -0,16% -21,21% (21.009,58)       

Caixa Econômica Federal CAIXA BRASIL 2024 V TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA -0,16% -22,17% (51.540,00)       

PETRA Capital PREMIUM FIDC SÊNIOR -0,20% -27,71% (4.892,48)         

Legatus Asset Management LA SHOPPING CENTERS MULTIESTRATÉGIA FIP -0,26% -35,12% (29.628,08)       

Caixa Econômica Federal CAIXA INCORPORAÇÃO IMOBILIÁRIA MULTIESTRATÉGIA FIP -0,51% -69,50% (3.860,07)         

BB Gestão de Recursos DTVM BB ALOCAÇÃO ATIVA FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO -0,55% -74,85% (447.318,87)      

Bradesco Asset Management BRADESCO ALOCAÇÃO DINÂMICA FIC RENDA FIXA -0,58% -78,50% (392.221,23)      

BTG Pactual Gestora de Recursos BTG PACTUAL ABSOLUTO INSTITUCIONAL FIC AÇÕES -0,62% -83,41% (521.128,21)      

SulAmérica Investimentos SULAMÉRICA INFLATIE FI RENDA FIXA LP -0,81% -109,18% (32.415,08)       

Caixa Econômica Federal CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP -0,87% -118,23% (944.966,71)      

Itaú Unibanco ITAÚ IMA-B ATIVO FIC RENDA FIXA -1,05% -142,85% (420.451,14)      

Itaú Unibanco ITAÚ DUNAMIS FIC AÇÕES -1,46% -198,38% (23.142,08)       

AZ Quest Investimentos AZ QUEST SMALL MID CAPS FIC AÇÕES -1,91% -259,30% (664.986,46)      

Bradesco Asset Management BRADESCO SELECTION FI AÇÕES -2,48% -336,13% (1.075.834,09)   

AZ Quest Investimentos AZ QUEST AÇÕES FIC AÇÕES -2,64% -357,49% (299.686,58)      

Itaú Unibanco ITAÚ INSTITUCIONAL PHOENIX FIC AÇÕES -2,91% -393,80% (1.644.646,23)   

BB Gestão de Recursos DTVM BB RETORNO TOTAL FIC AÇÕES -3,18% -430,25% (1.004.207,97)   

Vinci Partners VINCI SELECTION EQUITIES FI AÇÕES -3,33% -451,06% (978.136,00)      

Constância Investimentos CONSTÂNCIA LEGAN BRASIL FI AÇÕES -3,89% -527,25% (209.273,89)      

BV Asset RB CAPITAL RENDA II FII - RBRD11 -6,64% -899,60% (89.624,96)       

Caixa Econômica Federal CAIXA RIO BRAVO FUNDO DE FUNDOS FII - CXRI11 -16,62% -2251,68% (1.819.200,00)   

RANKING DOS FUNDOS DE INVESTIMENTO - janeiro/2021

META ATUARIAL NO MÊS: 0,74%

META ATUARIAL ACUMULADA NO ANO: 0,74%
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2.6 RETORNO x RISCO 

 

Renda Fixa 
 

Nome CNPJ Retorno Volatilidade

GGR PRIME I FIDC SÊNIOR 1 17.013.985/0001-92

MASTER III FIDC MULTISSETORIAL SÊNIOR 12.138.813/0001-21

NTN-B 760199 20220815 0,31% 1,28%

BB TÍTULOS PÚBLICOS VII FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 19.523.305/0001-06 0,29% 1,27%

CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 03.737.206/0001-97 0,16% 0,04%

BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA III FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 19.303.795/0001-35 0,15% 1,85%

ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA FIC RENDA FIXA 21.838.150/0001-49 0,13% 0,02%

BB IPCA III FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CRÉDITO PRIVADO 14.091.645/0001-91 0,10% 2,71%

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 11.060.913/0001-10 0,08% 2,19%

BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 13.077.415/0001-05 0,08% 0,02%

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA 23.215.097/0001-55 0,03% 1,60%

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 10.740.670/0001-06 0,03% 0,33%

CAIXA BRASIL IPCA XVI FI RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 21.918.896/0001-62 -0,00% 2,12%

BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B 5 FIC RENDA FIXA 20.216.216/0001-04 -0,02% 2,55%

ITAÚ INSTITUCIONAL GLOBAL DINÂMICO FIC RENDA FIXA LP 32.972.942/0001-28 -0,12% 0,58%

NTN-B 760199 20240815 -0,14% 3,58%

CAIXA BRASIL 2024 V TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 19.768.682/0001-05 -0,16% 3,57%

PREMIUM FIDC SÊNIOR 06.018.364/0001-85 -0,20% 0,11%

BB ALOCAÇÃO ATIVA FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 25.078.994/0001-90 -0,55% 2,99%

BRADESCO ALOCAÇÃO DINÂMICA FIC RENDA FIXA 28.515.874/0001-09 -0,58% 2,94%

NTN-F 950199 20230101 -0,72% 3,09%

SULAMÉRICA INFLATIE FI RENDA FIXA LP 09.326.708/0001-01 -0,81% 4,73%

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 10.740.658/0001-93 -0,87% 5,42%

ITAÚ IMA-B ATIVO FIC RENDA FIXA 05.073.656/0001-58 -1,05% 5,73%  
 

Renda Variável 
 

Nome CNPJ Retorno Volatilidade

CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I 17.502.937/0001-68 5,79% 26,01%

BTG PACTUAL INFRAESTRUTURA II FICFIP 14.584.094/0001-06 1,41% 5,45%

CAM THRONE IMOBILIÁRIO MULTIESTRATÉGIA FIP 21.862.783/0001-92 0,00% 0,00%

SCULPTOR FI MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO 14.655.180/0001-54 -0,04% 0,42%

SÃO DOMINGOS FII - FISD11 16.543.270/0001-89 -0,07% 0,00%

BRASIL FLORESTAL MULTIESTRATÉGIA FIP 12.312.767/0001-35 -0,13% 0,02%

ÁQUILLA FII - AQLL11 13.555.918/0001-49 -0,16% 5,42%

CAIXA INCORPORAÇÃO IMOBILIÁRIA MULTIESTRATÉGIA FIP 13.767.159/0001-88 -0,51% 0,70%

BTG PACTUAL ABSOLUTO INSTITUCIONAL FIC AÇÕES 11.977.794/0001-64 -0,62% 27,81%

ITAÚ DUNAMIS FIC AÇÕES 24.571.992/0001-75 -1,46% 22,70%

AZ QUEST SMALL MID CAPS FIC AÇÕES 11.392.165/0001-72 -1,91% 30,08%

BRADESCO SELECTION FI AÇÕES 03.660.879/0001-96 -2,48% 26,12%

AZ QUEST AÇÕES FIC AÇÕES 07.279.657/0001-89 -2,64% 24,57%

ITAÚ INSTITUCIONAL PHOENIX FIC AÇÕES 23.731.629/0001-07 -2,91% 28,34%

BB RETORNO TOTAL FIC AÇÕES 09.005.805/0001-00 -3,18% 28,15%

VINCI SELECTION EQUITIES FI AÇÕES 15.603.945/0001-75 -3,33% 21,14%

CONSTÂNCIA LEGAN BRASIL FI AÇÕES 14.550.994/0001-24 -3,89% 21,54%

RB CAPITAL RENDA II FII - RBRD11 09.006.914/0001-34 -6,64% 23,51%

CAIXA RIO BRAVO FUNDO DE FUNDOS FII - CXRI11 17.098.794/0001-70 -16,62% 20,05%  
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ENQUADRAMENTO DAS APLICAÇÕES AOS LIMITES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - PL DOS 

FUNDOS 

FUNDO CNPJ RUBRICA SALDO janeiro/2021 PL - FUNDO janeiro/2021

LIMITE DO PL 

- RESOLUÇÃO  

3922

% PL - 

FUNDO
SITUAÇÃO

NTN-B 760199 20240815 7º I A 7.624.307,50                                                                                                      -   - - ENQUADRADO

NTN-B 760199 20240815 7º I A 11.038.985,51                                                                                                    -   - - ENQUADRADO

NTN-B 760199 20220815 7º I A 6.159.341,64                                                                                                      -   - - ENQUADRADO

NTN-B 760199 20240815 7º I A 12.303.681,07                                                                                                    -   - - ENQUADRADO

NTN-F 950199 20230101 7º I A 10.131.338,07                                                                                                    -   - - ENQUADRADO

BB TÍTULOS PÚBLICOS VII FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 19.523.305/0001-06 7º I B 13.945.792,65                  246.568.875,27R$                                                       15% 5,66% ENQUADRADO

BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA III FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 19.303.795/0001-35 7º I B 44.463.953,84                  589.364.098,33R$                                                       15% 7,54% ENQUADRADO

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 10.740.670/0001-06 7º I B 35.171.404,43                  10.435.150.283,00R$                                                  15% 0,34% ENQUADRADO

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 10.740.670/0001-06 7º I B 9.944.952,65                    10.435.150.283,00R$                                                  15% 0,10% ENQUADRADO

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 10.740.658/0001-93 7º I B 107.362.584,31                6.185.705.380,20R$                                                    15% 1,74% ENQUADRADO

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 11.060.913/0001-10 7º I B 103.782.350,67                13.518.203.391,91R$                                                  15% 0,77% ENQUADRADO

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA 23.215.097/0001-55 7º I B 53.619.394,31                  14.822.912.413,17R$                                                  15% 0,36% ENQUADRADO

CAIXA BRASIL 2024 V TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 19.768.682/0001-05 7º I B 31.448.520,00                  181.682.780,66R$                                                       15% 17,31% DESENQUADRADO

SULAMÉRICA INFLATIE FI RENDA FIXA LP 09.326.708/0001-01 7º I B 3.990.563,77                    1.228.096.680,62R$                                                    15% 0,32% ENQUADRADO

BB ALOCAÇÃO ATIVA FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 25.078.994/0001-90 7º I B 80.536.587,14                  9.495.985.226,13R$                                                    15% 0,85% ENQUADRADO

BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 13.077.415/0001-05 7º IV A 404.426,26                       2.320.539.431,87R$                                                    15% 0,02% ENQUADRADO

CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 03.737.206/0001-97 7º IV A 17.081.871,98                  5.006.506.249,23R$                                                    15% 0,34% ENQUADRADO

BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B 5 FIC RENDA FIXA 20.216.216/0001-04 7º IV A 62.357.391,24                  1.002.679.832,30R$                                                    15% 6,22% ENQUADRADO

BRADESCO ALOCAÇÃO DINÂMICA FIC RENDA FIXA 28.515.874/0001-09 7º IV A 67.316.850,65                  1.406.368.486,30R$                                                    15% 4,79% ENQUADRADO

ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA FIC RENDA FIXA 21.838.150/0001-49 7º IV A 36.999.022,23                  3.621.561.522,63R$                                                    15% 1,02% ENQUADRADO

ITAÚ INSTITUCIONAL GLOBAL DINÂMICO FIC RENDA FIXA LP 32.972.942/0001-28 7º IV A 110.763.585,72                2.221.756.842,04R$                                                    15% 4,99% ENQUADRADO

ITAÚ IMA-B ATIVO FIC RENDA FIXA 05.073.656/0001-58 7º IV A 39.463.504,33                  641.898.631,44R$                                                       15% 6,15% ENQUADRADO

GGR PRIME I FIDC SÊNIOR 1 17.013.985/0001-92 7º VII A 13.310.905,93                  161.896.771,71R$                                                       5% 8,22% DESENQUADRADO

MASTER III FIDC MULTISSETORIAL SÊNIOR 12.138.813/0001-21 7º VII A 42.178,66                         2.254.638,19R$                                                           5% 1,87% ENQUADRADO

PREMIUM FIDC SÊNIOR 06.018.364/0001-85 7º VII A 2.387.577,75                    81.485.429,48R$                                                         5% 2,93% ENQUADRADO

BB IPCA III FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CRÉDITO PRIVADO 14.091.645/0001-91 7º VII B 11.840.640,78                  627.044.892,55R$                                                       5% 1,89% ENQUADRADO

CAIXA BRASIL IPCA XVI FI RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 21.918.896/0001-62 7º VII B 7.090.043,77                    203.100.317,51R$                                                       5% 3,49% ENQUADRADO

BTG PACTUAL ABSOLUTO INSTITUCIONAL FIC AÇÕES 11.977.794/0001-64 8º II A 84.135.540,01                  2.721.146.302,78R$                                                    15% 3,09% ENQUADRADO

AZ QUEST AÇÕES FIC AÇÕES 07.279.657/0001-89 8º II A 11.059.951,99                  756.617.943,05R$                                                       15% 1,46% ENQUADRADO

AZ QUEST SMALL MID CAPS FIC AÇÕES 11.392.165/0001-72 8º II A 34.085.951,73                  1.364.096.457,43R$                                                    15% 2,50% ENQUADRADO

VINCI SELECTION EQUITIES FI AÇÕES 15.603.945/0001-75 8º II A 28.406.949,25                  553.098.805,56R$                                                       15% 5,14% ENQUADRADO

CONSTÂNCIA LEGAN BRASIL FI AÇÕES 14.550.994/0001-24 8º II A 5.169.196,63                    303.493.072,64R$                                                       15% 1,70% ENQUADRADO

ITAÚ INSTITUCIONAL PHOENIX FIC AÇÕES 23.731.629/0001-07 8º II A 54.947.095,14                  1.335.473.423,07R$                                                    15% 4,11% ENQUADRADO

BRADESCO SELECTION FI AÇÕES 03.660.879/0001-96 8º II A 42.294.981,54                  781.607.838,45R$                                                       15% 5,41% ENQUADRADO

ITAÚ DUNAMIS FIC AÇÕES 24.571.992/0001-75 8º II A 1.557.600,94                    3.479.599.111,95R$                                                    15% 0,04% ENQUADRADO

BB RETORNO TOTAL FIC AÇÕES 09.005.805/0001-00 8º II A 30.623.475,64                  1.366.084.677,93R$                                                    15% 2,24% ENQUADRADO

SCULPTOR FI MULTIMERCADO CRÉDITO PRIVADO 14.655.180/0001-54 8º III 28.536.650,31                  182.201.393,73R$                                                       5% 15,66% DESENQUADRADO

BRASIL FLORESTAL MULTIESTRATÉGIA FIP 12.312.767/0001-35 8º IV A 7.771.919,33                    137.771.613,15R$                                                       5% 5,64% DESENQUADRADO

BTG PACTUAL INFRAESTRUTURA II FICFIP 14.584.094/0001-06 8º IV A 3.653.615,11                    553.595.742,30R$                                                       5% 0,66% ENQUADRADO

CAIXA INCORPORAÇÃO IMOBILIÁRIA MULTIESTRATÉGIA FIP 13.767.159/0001-88 8º IV A 748.801,70                       19.816.288,26R$                                                         5% 3,78% ENQUADRADO

LA SHOPPING CENTERS MULTIESTRATÉGIA FIP 16.685.929/0001-31 8º IV A 11.401.983,54                  242.898.887,41R$                                                       5% 4,69% ENQUADRADO

CONQUEST EMPRESAS EMERGENTES FIP - FCCQ11 10.625.626/0001-47 8º IV A 4.677.605,84                    159.484.191,32R$                                                       5% 2,93% ENQUADRADO

CAM THRONE IMOBILIÁRIO MULTIESTRATÉGIA FIP 21.862.783/0001-92 8º IV A 1.420.120,95                    7.862.513,10R$                                                           5% 18,06% DESENQUADRADO

SÃO DOMINGOS FII - FISD11 16.543.270/0001-89 8º IV B 3.723.697,59                    124.002.274,37R$                                                       5% 3,00% ENQUADRADO

RB CAPITAL RENDA II FII - RBRD11 09.006.914/0001-34 8º IV B 1.260.393,76                    129.779.941,81R$                                                       5% 0,97% ENQUADRADO

ÁQUILLA FII - AQLL11 13.555.918/0001-49 8º IV B 13.401.574,21                  147.721.655,80R$                                                       5% 9,07% DESENQUADRADO

CAIXA RIO BRAVO FUNDO DE FUNDOS FII - CXRI11 17.098.794/0001-70 8º IV B 9.128.800,00                    153.168.285,45R$                                                       5% 5,96% DESENQUADRADO

CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I 17.502.937/0001-68 9ºA III 41.128.433,89                  2.159.778.426,35R$                                                    15% 1,90% ENQUADRADO  

• Conforme Resolução 4.604/2017 artigo 21: § 1º as aplicações que apresentem 

prazos para vencimento, resgate, carência ou para conversão de cotas de fundos 

de investimento previstas em seu regulamento então vigente poderão ser mantidas 

em carteira até a respectiva data, caso superior ao prazo previsto no caput. § 2º 

até o enquadramento nos limites e condições estabelecidos nesta Resolução, 

ficam os regimes próprios de previdência social impedidos de efetuar novas 

aplicações que onerem os excessos porventura verificados, relativamente aos 

limites ora estabelecidos.” (NR) 
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2.7 COMENTÁRIO: 

 

O mês de janeiro de 2021 iniciou-se com otimismo no mercado 

financeiro decorrente das expectativas em torno da chegada da vacina contra o 

COVID 19, entretanto, devido à morosidade do andamento do processo de 

vacinação no Brasil as perspectivas baixaram significativamente. Essa situação, 

aliada à consequências trazidas por todo o contexto já vivenciado em 2020, 

provocou o enfraquecimento do mercado financeiro no decorrer do mês de 

janeiro de 2021, fazendo com que os índices de renda fixa e renda variável 

apresentassem quedas substanciais.  

A dívida pública em 2020 cresceu significativamente em 

decorrência dos gastos extras com a pandemia, atingindo 89,3% do PIB, além 

disso, este início de ano foi marcado por disputas políticas pelo poder no 

Congresso e desentendimentos entre governos, que dificultam tomadas de 

decisões acerca das medidas de combate ao coronavírus e das reformas 

previstas. Tudo isso provoca o afastamento dos investidores do país. Observou-se 

que o índice Ibovespa fechou o mês de janeiro em baixa de -3,32% aos 115.067 

pontos. Foi verificada queda surpreendente também no IPCA, índice de inflação, 

que terminou o mês com queda aos 0,25%. Já o dólar e o ouro lideraram o 

mercado. O dólar obteve alta de 5,37%.  

Esse movimento foi perceptível na carteira de investimentos do 

IPREMB no fechamento de janeiro que apresentou queda em seu resultado final 

para a maioria das aplicações. O destaque positivo foi no fundo atrelado ao BDR 

Nível I que se beneficia da alta do dólar. 

 Os investidores, em geral, preocupados com as incertezas 

econômicas procuraram por aplicações em dólar e ouro, que são considerados 

mais seguros. 
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3.  RELATÓRIO DA DIVISÃO DE BENEFÍCIOS  

3.1. BENEFÍCIOS CONCEDIDOS  

 

 A Divisão de Benefícios do IPREMB – Instituto de Previdência Social 

do Município de Betim promove a concessão dos benefícios previdenciários 

de seus segurados e dependentes. 

Vejamos o quadro com os benefícios concedidos em janeiro/2021: 

 

BENEFÍCIO REGRA JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

T.C. 13

T.C.M. 11

INSAL. 12

IDADE 9

COMP. 0

INVAL. 2

47 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ATIVO 2

INATIVO 7

9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0TOTAL

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS

PENSÃO POR 

MORTE

APOSENTADORIA

TOTAL

 

  

Fazendo um comparativo com o mês de dezembro de 2020, tivemos 

um aumento considerável dos benefícios concedidos, face à extinção da 

conferência pré concessão promovida pela Divisão de Controle Interno, que 

agora será realizada somente após a concessão, garantindo assim que 

dentro da legalidade o segurado tenha seu benefício concedido de forma 

mais célere.  
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3.1.1 APOSENTADORIAS CONCEDIDAS POR QUADRO SETORIAL  

 

 Passaremos a expor os benefícios de aposentadoria concedidos 

no mês de janeiro/2021 por Quadro Setorial e seus respectivos cargos, 

vejamos: 

 

CARGO JAN FEV MAI ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Agente de Higienização de Saúde 4

Atendente de Consultório Dentário 1

Auxiliar de Enfermagem 7

Auxiliar de Farmácia 1

Enfermeiro 2

Epidemiólogo 1

Guarda Patrimonial 1

Médico 1

Médico Gineco-Obstetra 2

Médico Pediatra 1

Motorista de Ambulância 1

Técnico de Laboratório 1

Técnico em Enfermagem 6

TOTAL 29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CARGO JAN FEV MAI ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Agente de Serviços Escolares 1

Professor PI 1

Professor PII 3

Pedagogo 1

Professor PI-L 8

TOTAL 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CARGO JAN FEV MAI ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Ajudante de Obras 1

Laboratorista de Solo 1

Recepcionista 1

Servente 1

TOTAL 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL GERAL 47 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

QUADRO SETORIAL DA EDUCAÇÃO

QUADRO SETORIAL DA ADMINISTRAÇÃO

QUADRO SETORIAL DA SAÚDE

 
 

Observa-se que da totalidade de 47 (quarenta e sete) 

aposentadorias concedidas, 8% foram do Quadro Setorial da Administração, 

62% do Quadro Setorial da Saúde e 30% do Quadro Setorial da Educação. 
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3.2. BENEFÍCIOS REVISADOS E/ OU CANCELADOS 

 

 A revisão de benefícios ocorre por iniciativa do beneficiário que 

protocola seu requerimento junto ao IPREMB ou mesmo por alguma 

incongruência verificada pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais – 

TCE/MG. 

Já o cancelamento se dá única e exclusivamente por iniciativa do 

servidor que desiste do benefício pleiteado. 

Vejamos o quadro com os benefícios revisados e/ou cancelados em 

janeiro/2021: 

 

BENEFÍCIO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

REVISÃO DE 

APOSENTADORIA
1

REVISÃO DE 

PENSÃO
0

CANCELAMENTO

0

TOTAL 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

REVISÃO DE BENEFÍCIOS E CANCELAMENTO

 

 

 Os pedidos de cancelamento de aposentadoria não foram 

concluídos pois os servidores estavam desistindo das solicitações na 

expectativa de aderir ao PIA. No entanto, para que os servidores não tivessem 

extintos seus processos tendo que iniciá-los novamente, o Presidente deste 

Instituto determinou que os servidores fossem contactados e informados de 

que seus pedidos de adesão ao PIA seriam indeferidos e assim, pudessem 

optar pela manutenção ou prosseguimento do pedido de desistência. 
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3.3. PROCESSOS EM TRAMITAÇÃO  

 

 

 Vejamos o quadro de processos em tramitação dividido por ano 

de abertura: 

CARGO JAN FEV MAI ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

APOSENTADORIAS 250

PENSÕES 11

REVISÕES 20

CANCELAMENTOS 9

TOTAL 290 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PROCESSOS EM TRAMITAÇÃO

 

 Atualmente encontram-se em tramitação 290 (duzentos e 

noventa) processos, sendo250 (duzentos e cinquenta) de Aposentadoria, 11 

(onze) de pensão, 20(vinte) de revisão e 9 (nove) cancelamentos de 

aposentadoria. 

 

 3.4. FISCAP 

 

 O Sistema de Fiscalização de Atos de Pessoal – FISCAP permite o 

envio eletrônico de informações referentes aos atos 

concessórios/cancelamento de benefícios, alteração de dados, petição, 

intimação e atos revisionais de aposentadoria e pensão. 

 Assim sendo, todos os benefícios concedidos ou revisados 

deverão ser encaminhados para o Tribunal de Contas do Estado de Minas 

Gerais para prestação de Contas no prazo máximo de 40 (quarenta) dias. 

DEMANDAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

DILIGÊNCIAS 

RECEBIDAS 17

DILIGÊNCIAS 

RESPONDIDAS 0

TOTAL 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FISCAP

 

 No mês de janeiro foram abertas 17 (dezessete) diligências pelo 

TCE/MG com prazos para resposta dentre 30 (trinta) e 60 (sessenta) dias. 
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3.5. COMPREV – COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA 

 

 

 Em dezembro de 2020 foi implementado o Novo Sistema de 

Compensação Previdenciária com o objetivo de possibilitar a Compensação 

Previdenciária entre o INSS e os Regimes Próprios de Previdência Social (RPPS).  

 Esse novo sistema traz como principal mudança a possibilidade 

de Compensação entre a maioria dos Regimes Próprios. 

 Segue abaixo o quadro com as principais demandas advindas do 

Comprev no mês de janeiro/2021: 

 

 

O novo sistema se encontra em fase de teste pendente de 

homologação. No entanto, já está sendo utilizado pelos Regimes de 

Previdência. 

 

 3.6. ESTUDOS PRÉVIOS E AVALIAÇÃO DE APOS. ESP. INSALUBRE  

 

 O Estudo Prévio de Aposentadoria e a Avaliação de 

Aposentadoria Especial Insalubre são pré requisito para a abertura do 

Processo de Aposentadoria, através destes são sanadas as incongruências 

existentes na vida funcional do servidor e o mesmo é informado sobre a data 

e a regra em que fará jus a aposentadoria. 
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BENEFÍCIO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

ESTUDO PRÉVIO

71

AVALIAÇÃO DE 

APOSENTADORIA 

ESPECIAL INSALUBRE 14

TOTAL 85 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ESTUDOS PRÉVIOS E                                                                                                                           

AVALIAÇÃO DE APOSENTADORIA ESPECIAL INSALUBRE

 

Fazendo um comparativo com o mês de dezembro de 2020, tivemos 

um aumento considerável dos estudos prévios e avaliações de aposentadoria 

insalubre, face ao grande número de solicitações de documentos e 

informações funcionais respondidas pela Superintendência de Recursos 

Humanos. 

 

 3.7. DA PRODUTIVIDADE 

 

 

A Lei Municipal nº 6.666, de 25 de março de 2020, que alterou a Lei 

Municipal n° 5.108, de 18 de fevereiro de 2011, criando em seu art. 27 a 

gratificação mensal de desempenho para os servidores efetivos do Instituto 

de Previdência Social do município de Betim e servidores efetivos do 

município cedidos ao IPREMB, que não exerçam em cargo ou função de 

confiança, em seu §2° dispõe: 

Art. 27................................................................................................... 

(...) 

§ 2º - Farão jus a gratificação, os servidores que se enquadrem no 

parágrafo anterior, sendo tal verba paga mensamente, conforme os 

critérios a seguir: 

I - a cada 60 (sessenta) pontos R$ 200,00 (duzentos reais); 

II - a cada 80 (oitenta) pontos R$ 300,00 (trezentos reais); 

III - a cada 100 (cem) pontos R$ 400,00 (quatrocentos reais); 

IV - a cada 120 (cento e vinte) pontos R$ 600,00 (seiscentos reais); 

V - a cada 140 (cento e quarenta) pontos R$ 800,00 (oitocentos reais). 
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Ademais, seu §3° define como pontuação “a finalização/conclusão 

dos processos referentes às solicitações de estudo prévio, revisão de 

aposentadorias, concessão de aposentadorias, pensões e processos de 

desistência de aposentadoria, sendo que cada processo concluído equivale 

a 01(um) ponto”, e acrescenta em seu §4º que a pontuação aferida em um 

mês será paga ao servidor no mês subsequente. 

 

Desta feita, segue abaixo o quadro sintético da pontuação do mês 

de janeiro/2021: 

 

PROCESSOS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

APOSENTADORIAS 47

PENSÕES 9

REVISÕES 1

CANCELAMENTOS 0

ESTUDOS PRÉVIOS 85

TOTAL 142 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

GRATIFICAÇÃO R$ 800,00

PRODUTIVIDADE

 
 

Observa-se que no mês de janeiro/2021 houve um aumento 

significativo no número de concessões de benefícios e conclusão dos estudos 

prévios e avaliações de aposentadoria especial insalubre. 

 

  3.8. CONCLUSÃO 

 

 Considerando os números apresentados, podemos concluir que o 

trabalho conjunto construído entre a Divisão de Benefícios e a 

Superintendência de Recursos Humanos no ano de 2020, começaram a surtir 

efeitos positivos nos processos protocolados junto a este Instituto. 

Conclui-se ainda, através de um comparativo da produtividade 

do mês de dezembro/2020 e janeiro/2021 que tivemos um aumento de 

121,87% no número de processos concluídos.  
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4. RELATÓRIO DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA  

4.1 – Contratos vigentes em janeiro de 2021  

RELAÇÃO DE CONTRATOS VIGENTES EM JANEIRO/2021 

QTD Nº PAC Nº CONTRATO CONTRATADO (A) OBJETO VENCIME

NTO 

ARE

S 

1 IPB0022/2018 IPB0001/2019 Banco do Brasil Custódia de 

Títulos Públicos 

03/02/2021 S 

2 IPB0001/2018 IPB0002/2018 Paramita Tecnologia 

Consultoria 

Financeira 

Software - 

Sistema 

Quantum 

20/02/2021 S 

3 IPB0004/2020 IPB0002/2020 Padaria e Confeitaria 

La Torre 

Fornecimento de 

lanches diários 

23/03/2021 S 

4 IPB0004/2017 IPB0003/2017 Consórcio Ótimo Fornecimento de 

créditos 

eletrônicos 

20/04/2021 S 

5 IPB0004/2016 IPB0002/2016 

BH BUS 

Fornecimento de 

créditos 

eletrônicos 

23/04/2021 S 

6 IPB0009/2017 IPB0006/2017 BETIM CARD Fornecimento de 

créditos 

eletrônicos 

09/05/2021 S 

7 IPB0019/2020 IPB0007/2020 Copyusa Comercial 

Ltda. 

Locação de 

impressoras 

03/08/2021 s 

8 IPB0014/2017 IPB0002/2017 Universalprev Manutenção do 

Sistema 

ASPPREV 

01/05/2021 N 

9 IPB0029/2016 IPB0008/2016 Telemar Norte Leste  Linhas de 

telefone fixo 

16/06/2021 S 

10 IPB0007/2019 IPB0001/2020 SINGULAR 

PERICIAS E 

CONSULTORIAS 

EM MEDICINA DO 

TRABALHO 

Perícia Médica 23/03/2021 S 

11 IPB0037/2020 IPB0013/2020 Correios Serviços de 

postagem de 

cartas 

11/12/2021  

S 

12 IPB0029/2020 IPB0010/2020 Herendi Comercial 

Ltda (Portal) 

Monitoramento 

eletrônico 

08/09/2021  

S 
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13 IPB0039/2016 IPB0001/2017 Procedata 

Informática 

Locação de 

Equipamento de 

Informática 

02/02/2021  

S 

14 IPB031/2020  0031/2020 Fator X Tecnologia 

Digital LTda  

Fornecimento de 

microcomputado

res com garantia 

de 60 meses  

13/10/2025  

N 

15 IPB001/2020 11/2020 LUMENS Cálculo atuarial 

2020 

04/02/2021 S 

 

16 IPB005/2020 5/2020 AUDIMEC Auditoria da 

dívida 

05/05/2021  

N 

17 IPB0002/2020 8/2020 AUDIMEC - 

Auditores 

Independentes S/S 

Auditoria 

contábil/quadrim

estral 

18/03/2021  

S 

18 IPB0003/2020 IPB003/2020 LDB - Consultoria 

Financeira LTDA-

EPP 

Serviços de Asset 

Liability 

Management 

(ALM) 

26/03/2021  

S 

19 IPB0035/2020 IPB0011/2020 Internacional 

Soluções em 

Serviços Ltda 

Serviços de 

Limpeza Predial-

Emergencial 

22/02/2021 s 

20 IPB0014/2020 IPB0006/2020 BRASILSEGCOM

PAHIA DE 

SEGUROS 

Cobertura 

Securitária dos 

Estagiários 

01/12/2021 s 

21 IPB0008/2020 IPB 004/2020 CENTER OFFICE Aquisição do 

imóvel 

30/03/2021 s 

22 IPB0036/2020 IPB 0014/2021 TELEMAR 

NORTE LESTE 

(OI) 

Serviços de 

Internet banda 

larga 

04/01/2022 S 

TOTAL: 22 contratos 
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4.2. Processos de compras abertos 

 Processo de Compras abertos  

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BETIM - PROCESSOS DE COMPRAS ABERTOS EM JANEIRO DE 2021   

QTD PAC 
MODALIDADE 

Nº 
CONTRATO Nº 

TERMO 

ADITIVO Nº 
EMPRESA OBJETO SITUAÇÃO VIGÊNCIA 

MODALIDADE DA 

PRESTAÇÃO DO 

SERVIÇO/PRODUTO 

1 0001/2021 

Pregrão 

Eletrônico nº 

0001/2021 

_ _ _ 

Locação de software 

com tecnologia web, 

sem limitação de 

usuários, para 

gerenciamento dos 

sistemas de Gestão do 

Regime Próprio de 

Previdência social – 

RPPS, para atender à 

demanda do Instituto 

de Previdência Social 
do Município de Betim 

– IPREMB. 

Aguardando 

Pregrão 

Eletrônico dia 

23/02/2021 

12 Meses Prestação continuada 

2 

0002/2021 _ _ _ _ 

Aquisição de lotes de 
eletrodomésticos para 

estruturação do 

IPREMB. 

Fase de 

orçamentos 
_ Entrega imediata 

3 

0003/2021 

Adesão à 

Ata nº 

23/2020 

_ _ _ 
Aquisição de licenças 

office 

Aguardando 

aprovação da 

Reserva 

12 Meses Prestação continuada 

4 

0004/2021 

Dispensa de 

Licitação nº                

- 

_ _ _ 

Contratação de 

empresa para 

fornecimento de itens 

para o enfrentamento 

ao COVID-19 

Fase de 

orçamentos 
_ Entrega imediata 
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4.3 EVOLUÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO 2020/2021. 

4.3.1 - EVOLUÇÃO DA FOLHA – ATIVOS, PENSIONISTAS E INATIVOS 

Evolução da Folha Ativos, Pensionistas e Inativos 

MÊS/ANO VALOR BRUTO VALOR LÍQUIDO 

jan/20 14.213.108,30 10.526.304,88 

fev/20 14.431.127,17 10.685.050,59 

mar/20 14.464.998,86 10.730.939,83 

abr/20 15.228.555,68 11.271.734,71 

mai/20 15.254.399,81 11.340.566,97 

jun/20 15.256.264,32 11.337.801,29 

jul/20 16.095.475,86 12.188.988,76 

ago/20 15.510.591,77 11.524.977,52 

set/20 15.603.591,92 11.605.848,73 

out/20 15.606.835,27 11.613.970,76 

nov/20 15.725.368,24 11.718.050,50 

dez/20 15.851.197,89 11.804.115,37 

jan/21 16.082.667,34 12.004.181,56 

TOTAL 199.324.182,43 148.352.531,47 

 

 

4.3.1.1 - EVOLUÇÃO DA FOLHA EM PORCENTAGEM 

EVOLUÇÃO FOLHA GERAL ENTRE MESES EM % 

01/2020 - 02/2020 (BRUTO) 1,540% 01/2020 - 02/2020 (LIQUIDO) 1,508% 

02/2020 - 03/2020 (BRUTO)   2,347% 02/2020 - 03/2020 (LIQUIDO) 0,429% 

03/2020 - 04/2020 (BRUTO)   5,278% 03/2020 - 04/2020 (LIQUIDO) 5,039% 

04/2020 - 05/2020 (BRUTO)   1,697% 04/2020 - 05/2020 (LIQUIDO) 0,610% 

05/2020 - 06/2020 (BRUTO)   1,222% 05/2020 - 06/2020 (LIQUIDO) -0,024% 

06/2020 - 07/2020 (BRUTO)   5,500% 06/2020 - 07/2020 (LIQUIDO) 7,507% 

07/2020 - 08/2020 (BRUTO)   -3,630% 07/2020 - 08/2020 (LIQUIDO) -5,447% 

08/2020 - 09/2020 (BRUTO)   0,600% 08/2020 - 09/2020 (LIQUIDO) 0,702% 

09/2020 - 10/2020 (BRUTO)   0,002% 09/2020 - 10/2020 (LIQUIDO) 0,069% 

10/2020 - 11/2020 (BRUTO)   0,759% 10/2020 - 11/2020 (LIQUIDO) 0,888% 

11/2020 - 12/2020 (BRUTO)   0,800% 11/2020 - 12/2020 (LIQUIDO) 0,734% 

12/2020 - 01/2021 (BRUTO)   1,460% 12/2020 - 01/2021 (LIQUIDO) 1,707% 

OBSERVAÇÃO: A OSCILAÇÃO DE VALORES ENTRE OS MESES DE JULHO E AGOSTO SE DEVE AO 

AO PAGAMENTO DO ADIANTAMENTO DE ABONO NATALINO. 
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4.3.1.2 EVOLUÇÃO FOLHA GERAL ENTRE JANEIRO/2020 E JANEIRO/2021 

  BRUTO LÍQUIDO 

jan/20 14.213.108,30 10.526.304,88 

jan/21 16.082.667,34 12.004.181,56 

    

EVOLUÇÃO EM 

VALOR 
1.869.559,04 1.477.876,68 

EVOLUÇÃO EM % 13,154% 14,040% 

 

4.3.2 EVOLUÇÃO DA FOLHA – ATIVOS. 

Evolução da Folha– Ativos 

MÊS/ANO VALOR BRUTO VALOR LÍQUIDO 

jan/20 142.734,52 98.534,08 

fev/20 162.708,42 115.826,58 

mar/20 159.250,40 114.889,29 

abr/20 169.515,81 119.735,76 

mai/20 183.089,30 133.356,51 

jun/20 197.696,90 143.707,79 

jul/20 323.455,62 268.113,12 

ago/20 247.966,47 185.331,87 

set/20 232.162,43 179.634,31 

out/20 226.984,86 171.380,47 

nov/20 214.787,74 157.269,77 

dez/20 216.165,92 164.220,38 

jan/21 233.724,83 181.392,08 

TOTAL 2.710.243,22 2.033.392,01 
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4.3.3 EVOLUÇÃO DA FOLHA - PENSIONISTAS. 

Evolução da Folha– Pensionistas 

MÊS/ANO VALOR BRUTO VALOR LÍQUIDO 

jan/20 1.422.687,44 1.197.666,25 

fev/20 1.496.988,66 1.242.233,90 

mar/20 1.412.365,95 1.192.797,28 

abr/20 1.510.408,60 1.260.707,91 

mai/20 1.488.671,54 1.256.320,39 

jun/20 1.436.435,22 1.214.009,35 

jul/20 2.147.774,88 1.926.078,81 

ago/20 1.618.356,47 1.351.180,35 

set/20 1.593.458,27 1.334.889,56 

out/20 1.501.829,69 1.266.115,15 

nov/20 1.489.144,37 1.254.154,38 

dez/20 1.523.061,43 1.281.393,13 

jan/21 1.573.283,91 1.335.507,38 

TOTAL 20.214.466,43 1.335.507,38 

 

4.3.4 EVOLUÇÃO DA FOLHA - APOSENTADOS 

Evolução da Folha – Inativos (Aposentados) 

MÊS/ANO VALOR BRUTO VALOR LÍQUIDO 

jan/20 12.647.686,34 9.230.104,55 

fev/20 12.771.430,09 9.326.990,11 

mar/20 12.893.382,51 9.423.253,26 

abr/20 13.548.631,27 9.891.291,04 

mai/20 13.582.638,97 9.950.890,07 

jun/20 13.622.132,20 9.980.084,15 

jul/20 13.624.245,36 9.994.796,83 

ago/20 13.644.238,83 9.988.465,30 

set/20 13.777.971,22 10.091.324,86 

out/20 13.878.020,72 10.176.475,14 

nov/20 14.021.436,13 10.306.626,35 

dez/20 14.111.970,54 10.358.501,86 

jan/21 14.275.658,60 10.487.282,10 

TOTAL 176.399.442,78 129.206.085,62 
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4.4 CONCLUSÃO 

O mês de janeiro/2021 foi marcado por intensa movimentação na               

Divisão Administrativa/IPREMB, principalmente no que diz respeito aos 

Processos Administrativos de Compra (PAC’s).  

Por se tratar de início de exercício, procedeu-se à regularização 

das reservas através de Apostilamento.  

Além disso, a Divisão de Controle Interno auditou todos os 

Processos Administrativos de Compra que tiveram contratos vigentes no ano 

de 2020. Posteriormente, a Divisão Administrativa analisou os apontamentos 

feitos, tomou providências no sentido de saná-los e elaborou despachos 

saneadores que foram juntados nos respectivos processos. A Assessoria 

Jurídica conferiu os despachos saneadores e fez alguns apontamentos 

pertinentes. Esta Divisão Administrativa atendeu os apontamentos da 

Assessoria Jurídica e os processos foram encaminhados à Divisão de Controle 

Interno para apreciação. Neste momento, os processos estão começando a 

retornar da Divisão de Controle Interno com observações acerca dos 

despachos saneadores emitidos. Ressaltamos que foi detectada uma 

quantidade considerável de inadequações nos processos auditados. A 

maioria dos apontamentos foi sanada. Quanto a pendências detectadas, 

informamos que a Divisão Administrativa e a Divisão de Controle Interno 

estão trabalhando em conjunto para saná-las. 

Além disso, esta Divisão Administrativa deu início à abertura de 

Processos Administrativos de Pagamento, em observância à Portaria IPREMB 

nº 094, de 02 de fevereiro de 2021. 
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Assim, conclui-se que o mês de Janeiro/2021 teve um resultado 

positivo, tendo em vista as diversas alterações ocorridas, relativas a 

procedimentos de estruturação de Processos Administrativos de Compra 

(PACs). 

Ainda com relação a Processos Administrativos de Compra, 

ressaltamos a abertura de 04 (quatro) PACs em Janeiro/2021: 01 Pregão 

Eletrônico (Sistema de Gestão Integrada), cujo certame está programado 

para 23/02/2021; 02 Dispensas de Licitação Por Valor (aquisição de itens  

para enfrentamento à Covid-19 e aquisição de eletrodomésticos), ambos 

em fase composição de preços; e, 01 Adesão à Ata de Registro de Preços 

(aquisição de Pacote Office), em fase de finalização.  

Também no mês de Janeiro/2021, passou a vigorar o Contrato IPB 

nº 001/2021, celebrado entre o IPREMB e a Telemar Norte Leste (OI), referente 

a serviços de Internet Banda Larga. 

Em relação aos contratos vigentes no mês de Janeiro/2021, 

totalizaram 22 (vinte e dois) contratos. 

O planejamento para o mês de Fevereiro/2021, consistirá na 

conclusão dos PACs já abertos e na abertura de Processos Administrativos de 

Compra para aquisição de materiais de limpeza, expediente, e demais 

contratações necessárias à subsistência do Instituto.   

Por fim, procedemos à medição da evolução da folha de 

pagamento dos ativos lotados no IPREMB, aposentados e pensionistas, no 

período de janeiro/2020 a janeiro/2021, por meio de valores em moeda e em 

percentual, para que fosse possível avaliar as oscilações ocorridas de forma 

mais precisa, mês a mês e anualmente. 
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Informamos que cada alteração de valor tem relação com o 

aumento e redução do quantitativo de servidores e segurados, que hora 

compõe a folha e hora são retirados da folha.  

No caso dos ativos, as nomeações e exonerações, bem como 

vantagens adquiridas, são fatores que interferem diretamente no valor final 

da folha de pagamento. 

Já com relação aos aposentados e pensionistas, a inclusão destes 

na folha de pagamento, em decorrência de concessões mensais dos 

benefícios de aposentadoria e pensão, provocam o aumento gradativo do 

valor da folha. 

Quanto a eventuais reduções de valores e quantitativos, se devem 

aos encerramentos dos benefícios por motivo de óbito, renúncia, cassação e 

término do direito ao benefício, no caso das pensões por morte temporárias. 

Cabe salientar que em alguns meses ocorre o aumento repentino 

e, posteriormente, a diminuição do valor total da folha. Isso se dá devido ao            

pagamento de benefícios acumulados, tais como as pensões por morte, as 

quais são pagas a partir do óbito do instituidor, além dos valores revisados 

dos benefícios (aposentadorias e pensões, dentre outros), com instrução de 

pagamento de diferenças retroativas, conforme processos. 
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5. RELATÓRIO DA OUVIDORIA IPREMB 

5.1. DEMANDAS POR MÊS 

 

As demandas recebidas pela Ouvidoria, no período de 01 de 

janeiro a 31 de janeiro de 2020, contabilizaram 10 manifestações. 

Gráfico - Demandas por mês  

 

Gráfico  - Resolutividade  
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5.1.1 DEMANDAS POR CATEGORIA  

Gráfico - Categoria das Demandas 

 
 

 

5.1.2 MEIOS DE ACESSO 

Gráfico - Canais de Acesso 
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5.1.3 DIVISÕES DEMANDADAS  

Gráfico - Destinatário  

  

5.1.4 TEMPO DE RESPOSTA AO MANIFESTANTE 

O prazo estabelecido para que a resposta seja apresentada é de 

10 (dez) dias, podendo ser prorrogado por mais 10 (dez) dias. 

Gráfico - Tempo de Resposta ao Manifestante 
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6 RELATÓRIO PROTOCOLO  

6.1 DOS MEIOS DE ATENDIMENTO – Telefônico e Presencial 

O Setor de Protocolo contabilizou 949 atendimentos. 

 Atendimento 

 

6.2 DAS DEMANDAS POR CATEGORIA  

 

Gráfico – Tipos de demanda 
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6.3 DOS TIPOS DE PROCESSOS ABERTOS 

  

 

 

6.4 CONCLUSÃO 

O mês de janeiro foi um mês com movimento menos intenso em 

decorrência do início do ano o que já era esperado devido à retomada de 

atividades após feriado de final de ano, movimento esse que sofreu uma 

drástica alteração na última quinzena do mês.  

Isso decorreu do fato de o Projeto de Lei que criava o novo Plano 

de Incentivo à Aposentadoria circular e sua efetivação, através da Lei 

Municipal nº 6.819 de 22 de janeiro de 2021. 

Dessa maneira, o maior impacto foi desse Setor que recebeu um 

quantitativo maior de servidores em busca de informações. Em relação ao 

fato, o Protocolo/Recepção alterou os parâmetros de atendimento para 

abarcar essa nova demanda de modo a não atrapalhar o andamento do 

Setor. A equipe foi orientada e ajustaram-se os parâmetros de atendimento.  
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Quanto à Ouvidoria, contabilizou-se o total de 10 (dez) 

manifestações com nove respostas cujas demandas, em sua grande maioria, 

configuram-se em reclamações em relação ao andamento de Processos 

Administrativos.  

Como forma de mitigar as reclamações, é feita uma ação 

conjunta junto às outras divisões, em especial Benefícios e Administrativo, 

para promover acolhimento do servidor antes que a demanda se transforme 

em reclamação, o que demostra resultado satisfatório.  

A Divisão de Ouvidoria e acolhimento vem trabalhando fortemente 

para consolidar sua atuação como instrumento de gestão a fim de 

promover a transparência dos Processos Administrativos e estimular a 

participação mais efetiva dos usuários. 

 

 

 

 


